
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 824/2019  DE   27/11/2019
OBJETIVO: Visando atender a Ação de Regularização Fundiária nos muni-
cípios de Acará, Moju e Baião.
PERÍODO : 27/11 a 06/12/2019  ( 9,5  ) Diárias
SERVIDORES:
- 316.8158-1/José Uchôa de Vasconcelos -Agrimensor
- 316.6848-1/  José Luiz Nazaré de Carvalho -  Engº Agrônomo
-317.0454-1/   Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 500767

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0823/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando a Folha de Despacho/GLT, datado de 26.11.2019;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor, FÁBIO CONCEIÇÃO 
NEVES GOMES,  Motorista, matrícula nº 57193374/1, programadas para 
02.12.2019 a 31.12.2019, concedida através da PORTARIA Nº 0701/19 de 
04.10.2019, fi cando o referido  período  para 01.10.2020 a 30.10.2020.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 26 de 
novembro de 2019.

Protocolo: 501109

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 825/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/574848, datado de 20/11/2019.
  R E S O L V E:
- AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor: Luiz Carlos Repila de Miran-
da, Gerente Operacional Móvel, da PORTARIA Nº 819/2019 de 25/11/2019, 
publicado no DOE nº 34043 de 26/11/2019, para o município de Primavera.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 27de 
novembro de 2019.

Protocolo: 500879

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 03/2019
Objeto: O presente Pregão Eletrônico tem como objeto Aquisição de Equi-
pamentos Náuticos e Agrícolas para atendimento das demandas do Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural.
Responsável pelo certame: Messias Ferreira do Nascimento Filho
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 09/12/2019
Hora da abertura: 12:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 041122129704090000
PTRES: 118409
Plano Interno: 4200008409C
Fonte de Recurso: 0101006361
Natureza da Despesa:339039
Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estarão dis-
ponível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.
gov.br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 27/11/2019
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO

Protocolo: 500711

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº5137/2019 ADEPARÁ, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ, no exercício das atribuições que lhe fo-
ram conferidas pelo Decreto do Senhor Governador, Helder Barbalho, pu-
blicado no D.O.E. 33.937, em 31 de julho de 2019.
Designa servidores como usuários administradores no Sistema E-Jusris-
dicionado.
Considerando a resolução nº 18.974, que dispõe sobre o sistema de rece-
bimento de dados e informações das Unidades Jurisdicionadas do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, e-jurisdicionado;
Considerando a resolução nº 18.975, que dispõe sobre a composição e o 
encaminhamento da prestação de contas anual de gestão por meio do sis-
tema eletrônico e-jurisdicionado, módulo Contas de Gestão.
Considerando, ainda, a necessidade de otimizar o atendimento tempestivo 
das demandas:
RESOLVE:
Designar formalmente os servidores VALDO VANDRE SOUSA COLARES, 
matrícula 5946367/1, e TATIANE SUELY DOS SANTOS BRITO, matrícula 
73504163/2 como administradores no sistema e-jurisdicionado, a fi m de 
gerenciar os trabalhos referentes à prestação de contas anual desta agen-
cia.
Registre, publique-se e cumpra-se
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor-Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 500739
PORTARIA Nº5142/2019 – ADEPARÁ, 

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
COMISSÃO ESPECIAL DE INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 25, inciso X, do Decreto nº 0393, de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 403, de 21 de novem-
bro de 2019, que estabelece os procedimentos e normas a serem adota-
dos pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual direta e 
indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2019 e dá outras provi-
dências correlatas:
CONSIDERANDO o encerramento do exercício 2019 e com as determina-
ções em conformidade com a Lei Federal nº 4320/64 e Lei Federal nº 
8666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão Especial para pro-
ceder o Inventário dos Bens de Consumo do Almoxarifado da ADEPARA;
 R E S O L V E:
Art. 1º Determinar a formação da Comissão Especial de Inventário dos 
Bens de Consumo do Almoxarifado e designar os servidores: Marcelo Edu-
ardo Ferreira Amoras, matrícula nº 51855545/3, Marcos Alexandre Vieira 
Albuquerque, matrícula nº 54192681/1, Pablo Rodrigo do Nascimento Ro-
drigues, matrícula nº 57175275/1, para sob a Presidência do primeiro.
Art. 2º Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 (trinta) dias 
para a conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório, 
podendo tal prazo ser prorrogado, desde que por motivo fundamentado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretoria Geral

Protocolo: 501031

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4940/2019 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ANDRE LUIZ DE BARROS FIGUEIREDO, ma-
trícula n° 5533945-1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
027/2013, fi rmado pela ADEPARÁ e BIANOR DA SILVA SANTOS, que tem 
por objeto a locação de imóvel no município de SÃO JOÃO DE PIRABAS.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 1° de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de NOVEMBRO de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 500957


